第１回健康・医療戦略推進本部 議事概要

日 時：平成２５年８月８日（木）９時１０分～９時２５分

場 所：首相官邸４階大会議室

出席者：健康・医療戦略推進本部長、副本部長及び本部員

○ 冒頭、本部長である安倍内閣総理大臣から以下のとおり挨拶があった。

 ・ 「健康長寿社会の実現」は、安倍政権の成長戦略の柱です。この「健康・医療戦略

推進本部」が、その司令塔となって、革新的な医療技術の実用化スピードを大幅に引

き上げることを目指してまいります。今後、医療分野の研究開発を政府一体で進めて

いくため、この本部で総合戦略を策定してまいります。

・ 先ほどの閣議で概算要求基準が設定されましたが、来年度予算は、安倍内閣が概算

要求から取り組む初の予算です。この予算において、医療分野の研究開発にしっかり

対応していくため、この本部の下で、そのための予算の一元的な要求、配分、調整を

実施してまいります。本日、そのための枠組みについて、政府として決定したいと考

えています。

 ・ 健康・医療分野に政府一体で取り組んでいく上で、この本部の担う役割は大きいと

考えております。閣僚各位におかれては、医療分野の研究開発の推進に向け、一丸と

なって取り組んでいただくよう、お願いいたします。

○ 次に、副本部長である菅内閣官房長官から、「健康・医療戦略参与会合の開催につい

て」、「医療分野の研究開発に関する専門調査会の開催について」及び「健康・医療戦

略推進会議の開催について」について説明し、案のとおり本部決定した。

○ 次に、事務局より必要な説明を行った上で、「新たな医療分野の研究開発体制につい

て」及び「医療分野の研究開発関連予算の要求の基本方針」について、案のとおり本部

決定した。菅内閣官房長官からは、今後は、これらに基づき当本部の下で、制度設計の

更なる具体化や予算の一元化に向けた取組みを進めていく旨の発言があった。

○ 最後に、副本部長である菅内閣官房長官から、以下のとおり発言があった。

・ 今後、当本部の下、医療分野の研究開発の推進に向けて、総理を先頭に一体となっ

て取り組んでまいりたいと考えております。

・ 閣僚各位の御尽力をよろしくお願いします。

以上